[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.10.2021 № 870
О Порядке разработки прогноза социально-экономического
развития Гаврилов-Ямского муниципального

района на долгосрочный период

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области, в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально­экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области и улучшения долгосрочного бюджетного планирования,
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района на долгосрочный период (Приложение).

2. Определить структурным подразделением, ответственным за разработку прогноза социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района на долгосрочный период, отдел экономики, предпринимательской деятельности и инвестиций Администрации муниципального района.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального района Шабарову В.Н.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  Администрации

муниципального района

        А.А. Комаров
Приложение к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района

от 21.10.2021 № 870

ПОРЯДОК

разработки прогноза социально-экономического
развития Гаврилов-Ямского муниципального района

 на долгосрочный период
Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями
Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федерального закона от
28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской
Федерации», в целях своевременной и качественной разработки прогноза
социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района на долгосрочный период и улучшения долгосрочного бюджетного планирования в Гаврилов-Ямском муниципальном районе.
Прогноз социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района на долгосрочный период (далее - долгосрочный прогноз) - научно обоснованная оценка вероятного состояния социально-экономической ситуации в Гаврилов-Ямском муниципальном районе в прогнозируемом периоде. На основании долгосрочного прогноза осуществляется долгосрочное бюджетное планирование в Гаврилов-Ямском муниципальном районе.
Долгосрочный прогноз разрабатывается раз в три года на период шесть
лет на основе прогноза социально-экономического развития Ярославской
области на долгосрочный период и исходя из сложившегося социально​
экономического положения в Гаврилов-Ямском муниципальном районе.
Долгосрочный прогноз разрабатывается в двух вариантах.
Первый вариант долгосрочного прогноза - пессимистичный -
исходит из менее благоприятной комбинации внешних и внутренних условий
функционирования экономики и социальной сферы по сравнению с текущим
периодом.
Второй вариант долгосрочного прогноза - благоприятный - исходит из
возможности сохранения позитивных тенденций развития внешних и
внутренних условий и ориентирован на дальнейшее улучшение экономической ситуации.
Корректировка долгосрочного прогноза может осуществляться в
соответствии с решением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района с учетом данных прогноза социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района на среднесрочный период.

Долгосрочный прогноз включает в себя таблицу, содержащую:
- перечень показателей социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района;
- фактические значения показателей социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района за последний отчетный год;
- прогнозную оценку достигнутого уровня социально-экономического

развития Гаврилов-Ямского муниципального района на текущий год;

- прогнозные данные социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района на прогнозный период (на шесть лет) в двух

вариантах;

- перечень ответственных исполнителей, отвечающих за предоставление сведений о значениях показателей.

Долгосрочный прогноз разрабатывается по установленной форме (Приложение к Порядку).

Организационное руководство по разработке долгосрочного прогноза

осуществляется отделом экономики, предпринимательской деятельности и инвестиций Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района (далее – ОЭПДИ).

Структурные подразделения Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района по запросу ОЭПДИ предоставляют сведения для разработки долгосрочного прогноза.

ОЭПДИ разрабатывает долгосрочный прогноз с учетом представленных материалов и имеет право корректировать представленные значения показателей социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района в рабочем порядке при условии предварительного информирования участников прогнозного процесса о вносимых изменениях, касающихся их компетенции.

Долгосрочный прогноз разрабатывается в IV квартале и утверждается постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

Долгосрочный прогноз утверждается после одобрения постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района прогноза социально­экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района на среднесрочный период.

Приложение

к Порядку

Прогноз

социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района

на долгосрочный период                              годов
	Наименование
показателя
	Единица измерения
	Отчёт за
предыдущий год
	Оценка на

теку-щий  год
	Прогноз на шесть последующих лет
	Ответственный исполнитель

	1-й прогнозный

год
	2-й прогнозный

год
	3-й прогнозный

год
	4-й прогнозный

год
	5-й прогнозный

год
	6-й прогнозный

год

	I
вариант
	II
вариант
	I
вариант
	II
вариант
	I
вариант
	II
вариант
	I
вариант
	II
вариант
	I
вариант
	II
вариант
	I
вариант
	II
вариант

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1. Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (по крупным и средним промышленным предприятиям)
	млн.

рублей

	ОЭПДИ

	% к предыду-щему году

	ОЭПДИ

	2. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (с/х организации, КФХ, ЛПХ)
	млн.

рублей

	ОСХ

	% к предыду-щему году

	ОСХ

	3. Строительство

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. метров общей площади

	УЖКХ,КС и ПП

	% к предыду-щему году

	УЖКХ,КС и ПП

	4. Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли (по крупным и средним организациям)
	млн.

рублей

	ОЭПДИ

	% к предыду-щему году

	ОЭПДИ

	Оборот общественного

питания (по крупным и средним организациям)
	млн.

рублей

	ОЭПДИ

	% к предыду-щему году

	ОЭПДИ

	5. Финансовые результаты деятельности организаций

	Сумма убытка организаций (по крупным и средним организациям)
	млн.

рублей

	ОЭПДИ

	% к предыду-щему году

	ОЭПДИ

	Прибыль прибыльных

организаций (по крупным и средним организациям)

	млн.

рублей

	ОЭПДИ

	6. Инвестиции

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования (по крупным и средним организациям)
	млн.

рублей

	ОЭПДИ

	% к предыду-щему году

	ОЭПДИ

	7. Денежные доходы населения

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций (без субъектов малого предпринимательства)
	рублей

	ОЭПДИ

	% к предыду-щему году

	ОЭПДИ

	8. Труд и занятость

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%

	ОЭПДИ

	9. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс.

человек

	ОЭПДИ

	% к предыдущему году

	ОЭПДИ

*- предварительные данные
Список используемых сокращений
УЖКХ,КС и ПП
- Управление жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и

   природопользования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района

ОЭПДИ

- отдел экономики, предпринимательской деятельности и инвестиций Администрации Гаврилов-

  Ямского муниципального района

ОСХ

- отдел сельского хозяйства Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района